Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 "Средняя общеобразовательная школа №3" города Чебоксары Чувашской Республики

наименование организации

ПРИКАЗ

10.09.2024      192

дата приказа      № приказа

О подготовке и проведении школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников

и региональных олимпиад по культуре родного края,

чувашскому языку и литературе в 2024-2025 учебном году

в МБОУ «СОШ №3» г.Чебоксары

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к науч-

ной (исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, создания условий для выявле-

ния и поддержки одаренных детей в области основ наук, отбора школьников для участия в муници-

пальном этапе всероссийской олимпиады школьников, в соответствии с Порядком проведения

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Минпросвещения России

№ 678 от 27 ноября 2020 года (с изм., утв. приказом Минпросвещения России № 73 от 14

февраля 2022 г.), приказом Министерства образования Чувашской Республики № 1126 от

30.08.2024 г. «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

2024-2025 учебном году», приказом Министерства образования Чувашской Республики №

1127 от 30.08.2024 «О проведении региональных олимпиад школьников по национальным

языкам и культуре родного края в 2024-2025 учебном году» и письмом Минобразования

Чувашии № 04/13-11219 от 02.09.2024 г. «О проведении школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести в период с 16 сентября по 23 октября 2024 года в соответствии с графиком прове-

дения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным

предметам и региональных олимпиад по культуре родного края и национальным языкам

(далее – Олимпиады) в 2024 – 2025 учебном году, утвержденным управлением образования

администрации города Чебоксары. (приложение 1)

1.1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников среди учащихся 4 – 11

классов по 24 общеобразовательным предметам, перечень которых утвержден приказом

Министерства просвещения Российской Федерации.

1.2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников среди учащихся 4 – 11

классов по математике, физике, химии, биологии, информатике и астрономии с использо-

ванием информационно – коммуникационных технологий на пллатформе «Сириус. Курсы»

Образовательного фонда «Талант и успех».

1.3. Школьный этап региональных олимпиад по культуре родного края, чувашскому

языку и литературе среди учащихся 5 – 11 классов.
2.Назначить ответственным за организацию и проведение Олимпиады заместителя директора

по УВР Кузнецову Л.Н.

Утвердить:

3.1. Состав оргкомитета Олимпиады в 2024 – 2025 учебном году (приложение 2)

3.2. Состав жюри Олимпиады в 2024 – 2025 учебном году (приложение 3)

3.3. Состав аппеляционной комиссии по каждому общеобразовательному предмету (приложе-

ние 4)

4.Обеспечить проведение Олимпиады с утвержденными требованиями к проведению школь-

ного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Порядком проведения всерос-

сийской олимпиады школьников и действующими на момент проведения олимпиады санитарно –

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осу-

ществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования в соответствии с графиком.

5.Олимпиаду провести по единым заданиям, разработанным муниципальными предметно -

методическими комиссиями, которые направляются в МБОУ «СОШ №3» г.Чебоксары по электрон-

ной почте в 14.00 за день до проведения Олимпиады, а ключи ответов в день проведения Олимпиа-

ды в 15.00.

6. Установить начало проведения олимпиады: вторник – пятница с 15.00, суббота – с 13.00.

7.Назначить ответственным лицом за получение комплектов заданий Олимпиады о АУ

«Центр мониторинга и развития образования» города Чебоксары, хранение олимпиадных заданий,

их конфиденциальность и за информационную безопасность проведения школьного этапа всерос-

сийской олимпиады школьников в 2024 – 2025 учебном году заместителя директора Кузнецову Л.Н.

8.Продолжительность олимпиад установить в соответствии с Требованиями к организации и

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

9.Обеспечить доступ аккредитованных общественных наблюдателей в соответствии с норма-

тивной документацией.

10.Учителям:

10.1. Осуществлять целенаправленную работу по подготовке обучающихся к Олимпиаде.

10.2. Провести информационно – разъяснительную работу в порядке проведения Олимпиады

с обучающимися по своему предмету.

10.3. Сформировать и сдать в оргкомитет список участников Олимпиады по предмету в срок

не менее чем за три дня до олимпиады.

10.4. Обеспечить явку обучающихся на Олимпиаду.

11.Классным руководителям 4 – 11 классов:

11.1. Ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) на классных часах

и родительских собраниях о сроках и месте проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения всерос-

сийской олимпиады школьников и утвержденных Требованиях к организации и проведению

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в 2024 – 2025 учебном

году.

11.2. Организовать сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся на

участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2024 – 2025 учебном году, об-

работку персональных данных и публикацию олимпиадной работы несовершеннолетнего ребенка, в

том числе в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», которые хранятся в тече-

ние 1 года с даты проведения школьного этапа олимпиады.

12.Оргкомитету:

12.1. Определить учебные кабинеты для проведения всероссийской олимпиады школьников;

12.2. Подготовить шифры для кодирования (обезличивания) олимпиадных работ по предмету;

12.3. Тиражировать комплекты олимпиадных заданий;

12.4. Распределить участников олимпиады по кабинетам;

12.5. Назначить ответственного организатора в каждом кабинете;

12.6.В день проведения Олимпиады передать ответственному организатору в кабинете ком-

плекты олимпиадных заданий, шифры для кодирования (обезличивания) олимпиадных работ участ-

ников Олимпиады;

12.7. Оформить дипломы победителя и призера Олимпиады.

13.Оргкомитет несет ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время проведения

Олимпиады

14.Жюри Олимпиады:

14.1. Проверить и оценить закодированные (обезличенные) выполненные олимпиадные зада-

ния в соответствии с утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных олим-

пиадных заданий в течение трех рабочих дней, не считая дня проведения олимпиады.

14.2. Провести с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений.

14.3. Осуществить очно аппеляции участников олимпиады с использованием видеофиксации

14.6. Определить победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по каждому об-

щеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной организатором школьного

этапа олимпиады.

14.7. Составить и представить заместителю директора Кузнецовой Л.Н. утвержденные ре-

зультаты олимпиады (протоколы)

14.8. Составить и представить в течение трех дней со дня проведения Олимпиады организато-

ру школьного этапа олимпиады в АУ «Центр мониторинга и развития образования на электронные

адреса e-mail:

- cmiro58@mail.ru (история, обществознание, экономика, география, право);

- rdm2@cmiro.ru (химия, биология, экология, физика, математика (4-11 класс), информатика);

 - gcheb_guo27@mail.ru (русский язык (4-11 класс), литература, английский, немецкий, фран-

цузский, китайский, испанский, итальянский языки, чувашский язык и литература);

 - rdm@cmiro.ru (технология, физическая культура, ОБЗР);

 - rdm3@cmiro.ru (КРК, МХК, астрономия)

- протокол участия школьников на школьном этапе олимпиады по каждому общеобразова-

тельному предмету.

15.Ответственному за сайт Медведеву Владимиру Владимировичу:

15.1. Обновить информацию о проведении всероссийской олимпиады школьников в 2024 –

2025 учебном году на сайте школы.

15.2 Опубликовать закодированные (обезличенные) протоколы проведения Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету на сайте школы в течение трех дней с момента проведе-

ния олимпиады по каждому предмету.

16. Утвердить список граждан для аккредитации в качестве общественных наблюдателей на

школьный этап всероссийской олимпиады школьников и школьный этап региональных олимпиад

по культуре родного края и национальным языкам. (приложение 4)

17. Рассмотреть итоги школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024 – 2025

учебном году на заседаниях ШМО учителей – предметников и педагогическом совете.

18. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  школы                                                                                                  Степанова Н.И.
        должность                                                                  подпись                                                                     ФИО (расшифровка подписи)

Приложение 1 к приказу

 МБОУ «СОШ №3» г.Чебоксары

                                                                                                            от 10.09.2024 №192

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ШЭ ВСОШ

№ Наименование предмета Классы  День недели Дата прове-

дения

1 Право 9-11 среда 18 сентября

2 Искусство (МХК) 5-11 четверг 19 сентября

3 Основы безопасности и защиты Родины 5-11 пятница 20 сентября

4 Экология 7-11 понедельник 23 сентября

5 География 5-11 вторник 24 сентября

6 Литература 5-11 четверг 26 сентября

7 Физическая культура 5-11 пятница 27 сентября

8 Французский язык 5-11 понедельник 30 сентября

9 Обществознание 6-11 среда 03 октября

10 Русский язык  4-11 понедельник 07 октября

11 История 5-11 четверг 10 октября

12
Труд (технология) (юноши)

Труд (технология) (девушки)

6-11

5-11

пятница 11 октября

13 Английский язык 5-11 понедельник 14 октября

14
Китайский язык, итальянский язык, испан-

ский язык

9-11 четверг 17 октября

15 Немецкий язык 7-11 понедельник 21 октября

16 Экономика 7-11 вторник 22 октября

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ШЭ ВСОШ НА ПЛАТФОРМЕ «СИРИУС.КУРСЫ»

№п/п Наименование

предмета

Классы  Дата проведения

1 Астрономия 5 - 11 25.09.2024

2 Физика 7 - 11 02.10.2024

3 Биология 7 - 11 08.10.2024

Биология 5 - 6 09.10.2024

4 Математика  7 - 11 15.10.2024

Математика  4 - 6 16.10.2024

5 Химия  7 - 11 18.10.2024

6 Информатика  5 - 11 23.10.2024

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ШЭ РЕГИОНАЛЬНЫХ ОЛИМПИАД

№п/п Наименование

предмета

Классы День недели Дата проведе-

ния

1 Культура род-

ного края

7 - 9 Понедельник 16 сентября

2 Чувашский язык

и литература

5 - 11 Вторник  17 сентября

Приложение 2 к приказу

МБОУ «СОШ №3» г.Чебоксары

                                                                                             от 10.09.2024 №192

Состав оргкомитета Олимпиады в 2024 – 2025 учебном году

№п/п Ф.И.О. Должность

1 Кузнецова Л.Н. Заместитель директора председатель

2 Павлова А.А. Заместитель директора Член оргкомитета

3 Александрова А.А. Заместитель директора Член оргкомитета

Приложение 3 к приказу

МБОУ «СОШ №3» г.Чебоксары

                                                                                           от 10.09.2024 №192

Состав жюри Олимпиады в 2024 – 2025 учебном году

№п/п Наименование

предмета

Классы  Председатель

жюри

Члены жюри

1 Немецкий язык 5 - 11 Романова С.Н. Кузнецова М.Ю.

Фомина В.Ю.

Макарова Л.А.

Ольнова В.В.

2 Экономика 7 - 11 Павлова А.А. Ильина М.А.

Кузнецова Л.Н.

Коробейникова С.К.

Зубкова М.М.

3 Обществознание 6 – 11 Павлова А.А. Ильина М.А.

Кузнецова Л.Н.

Коробейникова С.К.

Зубкова М.М.

4 Физическая

культура

5 – 11 Алексеева А.Н Васильева В.О.

Кишенков О.В.

Кузнецова Л.Н.

Павлова А.А.

5 Право 8 – 11 Павлова А.А. Ильина М.А.

Кузнецова Л.Н.

Коробейникова С.К.

Зубкова М.М.

6 Литература 5 – 11 Кузнецова С.В. Семенова Е.А.

Макарова Л.А.

Кузнецова С.В.

Фомина В.Ю.

8 Искусство

(МХК)

5- 11 Алексеева А.Н. Тимофеева Н.В.

Толстова Н.А.

Дмитриева С.П.

Александрова А.А.

9 Технология (тех-

нический труд)

Технология (об-

служивающий

труд)

6- 11 Тихонова Т.А. Дмитриева С.П.

Толстова Н.А.

Тимофеева Н.В.

Александрова А.А.

10 Английский язык 5 – 11 Романова С.Н. Кузнецова М.Ю.

Фомина В.Ю.

Макарова Л.А.

Ольнова В.В.

11 ОБЗР 5- 11 Кишенков О.В. Александрова А.А.

Алексеева А.Н.

Кишенков О.В.

Павлова А.А.

12 Русский язык 5 - 11 Романова С.Н. Кузнецова М.Ю.

Фомина В.Ю.

Макарова Л.А.

Ольнова В.В.

4 Соколова Н.А. Марасанова Н.С.

Елисеева С.К.

Андреева Е.В.

Андреева И.Г.

13 География 5 – 11 Ильина М.А. Павлова А.А.

Кузнецова Л.Н.

Коробейникова С.К.

Зубкова М.М.

14 История 5 – 11 Павлова А.А. Ильина М.А.

Кузнецова Л.Н.

Коробейникова С.К.

Зубкова М.М.

15 Экология 7 – 11 Иванова Т.А. Ильина М.А.

Кузнецова Л.Н.

Коробейникова С.К.

Зубкова М.М.

17 Культура родно-

го края

7 – 9 Морозова Ц.Ф. Величко С.В.

Иванова Д.Л.

Кузнецова Л.Н.

Павлова А.А.

18 Чувашский язык

и литература

5- 11 Величко С.В. Морозова Ц.Ф.

Иванова Д.Л.

Кузнецова Л.Н.

Павлова А.А.

На платформе ОЦ «Сириус»

№ Наименование

предмета

Классы  Председатель

жюри

Члены жюри

 1 Физика 7 - 11 Кузнецова Л.Н.

Христофорова Е.П.

Зубкова М.М.

Коробейникова С.К.

Романова В.Г.

 2 Химия 7 - 11

Кузнецова Л.Н. Зубкова М.М.

Коробейникова С.К.

Павлова А.А.

Иванова Т.А.

 3 Биология 5 - 11

Кузнецова Л.Н. Зубкова М.М.

Коробейникова С.К.

Павлова А.А.

Иванова Т.А.

 4  Астрономия 5 - 11

Кузнецова Л.Н. Зубкова М.М.

Коробейникова С.К.

Павлова А.А.

Иванова Т.А.

 5 Математика

5 - 11

Кузнецова Л.Н. Зубкова М.М.

Коробейникова С.К.

Павлова А.А.

Иванова Т.А.

4

Соколова Н.А. Марасанова Н.С.

Елисеева С.К.

Андреева Е.В.

Андреева И.Г.

 6 Информатика 5 -11 Кузнецова Л.Н.

Христофорова Е.П.

Зубкова М.М.

Коробейникова С.К.

Романова В.Г.

Приложение 4 к приказу

МБОУ «СОШ №3» г.Чебоксары

                                                                                           от 10.09.2024 №192

Список граждан

для аккредитации в качестве общественных наблюдателей

на школьный этап всероссийской олимпиады школьников и школьный этап региональных

олимпиад по культуре родного края и национальным языкам

в 2024-2025 учебном году

№ ФИО гражданина для

аккредитации

Место работы, должность Контакты

(с.т., e-mail)

1 Дмитриева Светлана

Петровна

МБОУ «СОШ №3» совет-

ник директора по воспита-

нию

89278555079

2 Кузьмина Кристина

Анатольевна

МБОУ «СОШ №3» учи-

тель - дефектолог

89063890549